
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  tredici, del mese di settembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

 

- a seguito degli eventi tellurici causati dal sisma del 24.08.2016 e successivi, è stata realizzata, su area di proprietà 

comunale in frazione Paggese una struttura, in donazione, da adibire a ludoteca; 

- l’immobile sopracitato è stato accatastato al N.C.E.U. del Comune di Acquasanta Terme al foglio di mappa n. 60 con la 

particella n. 860; 

 

 

Considerato che l’immobile in questione ha tutte le caratteristiche per essere trasformato in una struttura per l’erogazione di 

servizi alla prima infanzia; 

 

Atteso che: 

- il Comune di Acquasanta Terme ha avviato una fase di co-progettazione con  Botteghe della Speranza al fine di dotare 

il territorio comunale di un servizio per la prima infanzia allo scopo di evitare che le famiglie acquasantane siano costrette a 

raggiungere i centri più grandi per usufruire di analoghi servizi e, conseguentemente , allo scopo di rafforzare la capacità 

attrattiva del territorio nei confronti delle giovani coppie, di contrastare il fenomeno dello spopolamento e di favorire la resilienza 

della popolazione ai cambiamenti indotti dal sisma del 2016; 

 

- il Laboratorio della Speranza, associazione di promozione sociale, nata dopo il terremoto del 24 agosto 2016 con la 

missione di mettere in comunicazione e coordinare tutti coloro che vogliano realizzare progetti sociali, educativi, caritativi per le 

comunità colpite dal terremoto (e non) e creare progetti comuni e organicità di interventi, ha dato vita, nel giugno 2018 ad una 

cooperativa sociale, chiamata “Botteghe della Speranza”, con sede nel Comune di Acquasanta Terme, allo scopo  di realizzare 

dei centri di aggregazione giovanile con gli  obiettivi di creare un luogo e una serie di progetti volti alla prevenzione del disagio 

giovanile e delle dipendenze, della dispersione scolastica e della disoccupazione giovanile;  

 

Considerato che, in considerazione della mancanza di edifici agibili che possano ospitare servizi per l’infanzia, il Comune di 

Acquasanta Terme intende mettere a disposizione di “Botteghe della Speranza Società Cooperativa Sociale a.r.l.” propri locali, 

realizzati nella fase successiva al Sisma con lo specifico scopo di fornire alla popolazione servizi in grado di riattivare ed 

integrare i servizi di aggregazione e supporto alle famiglie e consentire un graduale ripristino della normalità; 
 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 128 del 03/09/2019 con cui è stato approvato il rapporto convenzionale tra 

l’Amministrazione Comunale di Acquasanta Terme e “Botteghe della Speranza Società Cooperativa a.r.l.” che definisce, tra 

Determinazione 53 del 
13-09-

2019 
N° Cron. Gen. 555 data reg. 

13-09-

2019 

Oggetto: 

CONTRIBUTO UNA TANTUM A "BOTTEGHE DELLA SPERANZA 

SOCIETÁ COOPERATIVA SOCIALE A.R.L." PER CENTRO PER 

L'INFANZIA IN LOCALITÁ PAGGESE - IMPEGNO DI SPESA. (CIG 

Z6029FF0C3)  



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

l’altro, il contributo massimo erogabile a sostegno dell’attività della struttura per l’intera durata della convenzione, quantificato in 

€ 24.000,00 (euro ventiquattromila/00) compresa IVA come per legge, salvo il ristorno o il contributo straordinario, da restituirsi o 

da erogarsi secondo quanto esplicitato nella convenzione stessa;  

 

 

Richiamato l’art. 4 della suddetta convenzione che disciplina l’erogazione del contributo a sostegno dell’attività della struttura, 

che avverrà secondo le seguenti modalità: 

- erogazione di un primo acconto  pari al 33,33% dell’intero importo pari ad € 8.000,00 (euro ottomila/00) compresa IVA 

come per legge entro il mese di settembre 2019; 

- erogazione di un secondo acconto pari al 30% dell’intero importo pari ad € 8.000,00 (euro ottomila/00) compresa IVA 

come per legge previa presentazione della rendicontazione dettagliata delle spese sostenute utilizzando le risorse finanziarie 

derivanti dal primo acconto e delle entrate incassate; 

- erogazione del saldo pari ad € 8.000,00 (euro ottomila/00)compresa IVA come per legge previa presentazione della 

rendicontazione dettagliata delle spese sostenute utilizzando le risorse finanziarie derivanti dal secondo acconto e delle entrate 

incassate; 

 

Ravvisata la necessità di procedere al formale impegno della somma necessaria di € 24.000,00 (euro ventiquattromila/00) 

imputabile al capitolo del Bilancio 2019– 2021 dell’Ente; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e S.m.i; 

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità e s.m.i; 

Visto il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e s.m.i.; 

Dato atto che le funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo di questo Comune sono state temporaneamente 

conferite all’attuale Segretario Comunale, Dott.ssa Simona Ferretti, come da Decreto sindacale n. 3 del 01/03/2018, stante il collocamento a riposo del 

precedente Responsabile e in attesa dell’espletamento delle procedure necessarie alla sostituzione definitiva del dipendente cessato; 

 

Dato atto che con Delibera di C. C. n. 9 del 29/03/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019 - 2021; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economica - Finanziaria; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 
DETERMINA 

 

la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto ed in conseguenza; 

 

 di impegnare e imputare la somma di € 24.000,00 (euro ventiquattromila/00) sul capitolo n.  650/1 di bilancio del corrente 

esercizio E.F. 2019 – 2021, impegno n. 345/2019 per l’erogazione del contributo “una tantum” a favore di “Botteghe della Speranza società 

cooperativa sociale a.r.l.” nella fase di avvio del servizio  - A.S. 2019/2020)  per l’apertura di un Centro per l’Infanzia in Frazione Paggese; 

 

 di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per tutti gli adempimenti conseguenti; 

 

 di dare esecuzione al procedimento con la presente disposto designandone, a norma dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i , a responsabile la 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

sottoscritta; 

 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete Internet ai sensi del D.Lgs n. 33 del 

14/03/2013 e s.m.i.; 

 

 rilevato che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di 

interesse, neppure potenziale, per il responsabile del procedimento o per chi lo adotta; 

 

 

 dii stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi ed altresì inserita nella raccolta 

di cui all’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 co. 1 lett. b) D. Lgs. 

33 del 14/03/2013. 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 13-09-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. SSA FERRETTI SIMONA) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. PIETRO FISCALETTI 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      15-10-2019        al       30-10-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 15-10-2019  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

AGENTE  P.L. 

Ranciaffi Alessandro 

 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

   

 
 


